Муниципальный округ Горноурапьский
Свердловской области

Муниtlипальное бюджетное обшrеобразовате"T ьное учреrrцен ие
средняя общеобразовате.гIьная школа ЛЬ 2

622926, Свердловская обл., Пригородный р-н, с. Южаково, ул. Советская,l0а. l:-mail: ';cllrlrrl2gg,1,1t.rT1,1il,гtt 'гсjt. 47-85-77

Приказ
1б.06.2025 г. лъ80/3--д

Об обеспечении информационной безопасности в МБОУ СОШ ЛЬ2 и филиалах
в 20251202б учебном году

Во исполнение главы 3 Федерального закона от 29,12.2010 М 436-ФЗ (ред. От

З0.I|.2024) "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию", в целях ограничения доступа обучающихся к видам информации,

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей врел здоровью и (или)

рirзвитию детей, а также не соответствующей задачам образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за информационную безопасность
- в МБОУ СОШ Ns2 заместителя директора по )чебной работе Фа_шалееву Елену

Прокопьевну;
- в <<Башкарской средней общеобразовательной школе>> филишlе МБОУ СОШ Ns2

заведующую филиалом Качl,р Елену Александровну;
- в (Кайгородской средней общеобразовательной школе> филиале МБОУ СОШ Ns2

заведующую филиалом Никанову Людмилу Сергеевну.
2. Ответственным за информационную безопасность в МБОУ СОШ Jф2 И

филиалах:
- контролировать исправность работы системы контент-фильтрации в состаВе

ЕСПД;
- организовывать мониторинг исполнения мероприятий, направленных на ЗаЩиТУ

детей от негативной информации - причиняющей вред здоровью и (или) разВитиЮ деТеЙ,

а также не соответствующей задачам образования, в том числе вкJIЮЧенных В ПЛаН

мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучаюЩихсЯ МБОУ СОШ
Ns2 и филиа-пов;

- организовывать просветительские мероприятия и обеспечивать УчаСТие

работников МБОУ СОШ Ns2 и филиа.пов в таких мероприятиях;
- совместно со специi}листом по кадрам Куглубаевой Ингой Викторовной готовить

списки педагогических работников, которым необходимо пройти профессионzlльное
обl"rение в сфере защиты детей от видов информации, причиняющеЙ вред здороВью и
(или) развитию детей, а также нё соответствующей задачам образования;

- предоставлять ежегодный отчет до 30 авryста о состоянии роализации МоропРиЯТПй,

направленных на защиту детей от негативной информации в МБОУ СОШ Ns2 и фИЛиалах.
3. Утверлить план мероприятий по обеспечению информационноЙ безОПасноСти

обучающИхся В мБоУ соШ Ns2 И филиалах согласно приложению 1 к настоящему
прикЕlзу.

4. Специалисту по кадрам Кутлryбаевой Инге Викторовне ознакомить работников с

настоящим приказом ь в срок до 18.06.2025.
каза оставляю за собой.5. Контроль"l,

//,/в
Щиректор МБОУi*

ll;i 1

!!lJ:-!\, "\\';
"

t\ а
\\Ф-

'';-",

\g,\Ф

ч;}
И.С.Паньшина

Приложение l
к приказу J\Ъ80/3-Д от 16.06.2025

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся
в МБОУ СОШ }lb2 и филиалах <<Башкарская средняя общеобразовательная школа),

<<Кайгородская средняя общеобразовательная школа)> в20251202б учебном голу

Nь
пlп

Мероприятие Сроки ответственный

l Мониторинг изменений нормативных правовых
актов в сфере информационной безопасности детей,
выхода методических рекомендаций и на их основе

разработка локuLпьных актов по вопросам
обеспечения информационной безопасности
обучающихся

В течение
года

ответственный за
информационную
безопасность

2 Мониторинг работы системы контентной
фильтрации в составе ЕСПД

В течение
года

ответственный за
информационную
безопасность

a
J Оформление и обновление стенда

<Информационная безопасность>>
В течение
года

ответственный за
информачионную
безопасность

4 Размещение на официitльном сайте МБОУ СОШ
Nч2 информации по вопросам обеспечения
информационной безопасности детей

В течение
года

Администратор
сайта
ответственный за
информационную
безопасность

5 Организация обl"rения педагогов на курсах
повышения квалификации по вопросам
обеспечения информационной безопасности детей

В течение
года

ответственный за
информационную
безопасность
Специалист по
кадрам

6 Участие работников в конференции для педагогов и

родителей <Акryальные проблемы
информационной безопасности детей>

Март 202б ответственный за
информационную
безопасность

1 Проведение просветительской работы с родителями
(законными представителями) обучающихся по
вопросам информационной безопасности детей

По
кzrлендарном

у плану
воспитатель
ной работы

ответственный за
информационную
безопасность

8 Психолого-педагогическая поддержка
обучающихся и их родителей (законных
представителей) в сфере информационной
безопасности

По графику
педагога-
психолога

Педагог-
психолог

9 Участие во Всероссийском ежегодном уроке
безопасного интернета

Январь ответственный за
информационную
безопасность

10 Участие во всероссийском конкурсе сочинений
кБезопасный Интернет>

Февраль -
март

ответственный за
информационную

безопасность,

уIителя
информатики

ll Использование педагогами методических и
обучающих материiшов в просветительской и
воспитательной работе с сайта <<Урок цифры>

В течение
года

огветственный за
информаuионную
безопасность,

уIителя
информатики

|2 Организация проектной и исследовательской
деятельности школьников 5-1 1-х кJIассов на темы
информационной безопасности и цифровой
грамотности

По
тематическо
му
планировани
ю ооП

Педагоги
проектной
деятельности

13 Проведение ц)енингов по информационной
безопасности с обучающимися и их родителями
(законными представителями)

По
календарном

у плану
воспитатель
ной работы

Педагог-
психолог

|4 Проведение игры для24-х кJIассов <<Проryлка

через ИнтерНетЛес>
По
календарном
у плану
воспитатель
ной работы

Классные
руководители,
у{ителя
информатики

l5 Проведение игры для 5-б-х кJIассов <<Онляндия>> По
кtLлендарном

у плану
воспитатель
ной работы

Классные
руководители,
учителя
информатики

1б Проведение ток-шоу для 8-9-х кJIассов
<Информирован - значит, защищен!>>

По
календарном

у плану
воспитатель
ной работы

Классные
руководители,
у{ителя
информатики

|,7 Проведение брейн-ринга для 9-11-х кJIассов <<.Щети

против насилия и жестокости в СМИ>
По
кitлендарном

у плану
воспитатель
ной работы

Классные
руководители,
)пtителя
информатики

18 Проведение Единого урока по безопасности в сети
Интернет

Март,
Октябрь

ответственный за
информационную
безопасность,

учителя
информатики